modalidades de concorrência e tomada de preços são os seguintes:

Art. 1º Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

I - para obras e serviços de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de preços - até R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais); e

c) na modalidade concorrência - acima de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais); e

II - para compras e serviços não incluídos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de preços - até R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais); e

c) na modalidade concorrência - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais).

2.4.1.6. Portanto, é obrigatória a formalização do termo de contrato.

2.4.1.7. A pretensa contratada encontra-se regular perante os incisos II e III do art. 26, da Lei nº 8.666, de
1993 que estabelece os procedimentos relativos à contratação por inexigibilidade conforme disposto no Estudo

[...]

acordo com esse normativo, faz-se necessária a obtenção de prévia análise da assessoria jurídica nos processos
que ultrapassem os valores previstos na Lei nº  8.666/93, como limite de dispensa de licitação, ou seja,
atualmente aqueles que excedem a R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), limite previsto no art. 1º do
Decreto nº 9.412, de 18 de junho de 2018, que atualizou os valores constantes dos incisos do art. 23 da Lei de
Licitações.

2.4.1.11. Assim sendo, após acolhimento das recomendações feitas pela Consultoria Jurídica, se for o caso,

[...]

tem-se a previsão de declaração da inexigibilidade de licitação, no prazo de três dias, à autoridade superior,
para ratificar o ato de inexigibilidade e publicá-lo na imprensa oficial, conforme o que preceitua o artigo 26,
caput da 8.866/93.

2.4.1.12. Na hipótese em apreço, o valor da contratação é de R$ 492.800,00 (quatrocentos e noventa e
dois mil e oitocentos reais), de acordo com a Proposta Comercial (8039491), referente à contratação de turma
exclusiva com capacidade de até 45 (quarenta e cinco) servidores.

2.4.1.13. Dentre as etapas contidas na Instrução Normativa nº 5/2017, para esse caso em tela, se faz

[...]

desta, não implica corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes, gestores e fiscais, de
conformidade com o art. 70, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

 

12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E PREÇO

12.1. O valor estimado para contratação da turma para até 45 (quarenta e cinco) alunos é R$
492.800,00 (quatrocentos e noventa e dois mil e oitocentos reais)​, resultando no investimento individual
aproximado de R$10.951,11 (dez mil novecentos e cinquenta e um reais e onze centavos) por pessoa.

12.2. O Ministério da Economia manifestou interesse em adquirir 30 das vagas que se pretende
contratar, resultando num valor de R$ 328.533,33 (trezentos e vinte e oito mil quinhentos e trinta e três reais e
trinta e três centavos)  a ser descentralizado para o MCom mediante TED, conforme processo relacionado
53115.022781/2021-03.

12.3. Considerando o exposto, o valor estimado a ser utilizado do orçamento próprio na contratação é
de R$ 164.266,67 (cento e sessenta e quatro mil duzentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos).

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8666compilado.htm

12.4. O preço é fixo e irreajustável.

12.5. As despesas decorrentes desta contratação devem estar programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2021, na classificação abaixo: